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Insamling gav 45000 
illR ... bt unlanlens am 

När kanal ett 8-dagar, för någon månad sedan, 
visade ett reportage om Rumäniens glömda barn, 
reagerade Håkan Nilsson (t h) och Göran Arvids­
son (t v), som många andra, kraftigt. Det var både 
skakande och upprörande att se på vilket sätt man 
behandlar vissa barn på barnhem som mest liknar 
koncentrationsläger, säger Håkan och Göran. 

Tillsammans skrev Håkan och Göran ett brev til l 
Statsanställdas Förbunds styrelse på division Flygteknik. I 
breve t fö reslog de att samtliga SF-med lem mar erbjudes 

"Det handlar inre bara om fanigdom uta n också om attity­
der. Fö r att fö rändra till varon fö r dessa barn krävs mycket 
arbete. Det vi kan göra som direkt hjälp är an bidraga med 
pengar så att ändamålsenliga resu rser kan Ställas till förfoga nde 
för hjälporganisationer", skrev de i sitt brev. 

Sa mtidigt utmanades arbetsgivaren an ställa upp med mot­
svarande summa som insamlingen bland SFs med lem mar 
inbri nga r. En utmaning Flygtekn iks divis ionschef Carl Erik 
Johansson (mitten)anrog omgående. 

Drygt 22000 kronor gav insamlingen bland SFs medlem­
mar och lika mycket från företaget ha r sänrs till Rumä nien­

Förbättra kunnandet, och ge en 
ökad förståelse för varandras 
problem inom gyro-området. 
Det var målsättningen för den 
konferens om gyron som FMV 
flygelektrobyrå arrangerade för 
några veckor sedan. 

Deltagarna vid konferensen 
kom från FMV:FUH, FMV:Res­
mat, FMV:FlygEI2, versionskon­
toren för helikopter, JA37, AJ37, 
samt division Flygtekniks avdel­
ning Apparat. 

Det var med andra ord en sror del av 
Sveriges sam lade kompetens på gyron 
som konfererade. 

I två daga r talades om flygburna na­
vigerin gssystem i dag och i framtide n, 
om nuvarande underhållsverksa mhet, 
planering, erfarenhet och problem. Det 
gavs även tillfälle att tala om framtida 
gyrounderhåll. 

Arrangör var FMVs flygelektrobyrå 
med Jan Brogren i spetsen. Vi har upp­
fa ttat att det funni ts behov att sprida 
information till de enhe ter som träffas 
hä r, uppger Jan Brogren till Aerogram­
me r. 

Kardäggning av problem 
- Enklaste sättet att räta ut dessa frå­

getecken är att träffas och ägna några 
ti mmar till en ordentl ig kartläggning av 
de problem som fi nns. Samtidigt ffi r vi 
fördelen att ku nna in formera övriga 
deltagare om vårr arbete. 

Represcmamerna från- de olika­
enhetern a ffir en möj lighet att höra om 
varr vi är på väg. Samtidigt ges alla en 
möjlighet att venril era sina prob lem. 

Målsättningen för konferensen var 
att öka ku nnandet och ge en ökad fö r­
ståelse för varandras problem. Sam­
tidigt ville man söka lösa de problem 
som fi nns, eller åtminsrone etablera en 
pl an fö r hur pro blemen ska lösas. 

En viktig punkt var an förmed la in­
fo rmation om nya projekt och ny tek­
nik. Under denna punkt rapporterade 
Claes Wadsten, avdel ning Apparat, från 
en konfe rens i Buffa lo ha n deltagi t i. 

Den fö rsta dagen ägnades åt dagens 
och morgondagens navigeringssystem 
och framtida gyrounderhåll. Dag två 
var det avdelning Apparat som stod i 
cenrrum . Den nuvarande underhålls­
verksamheten, med planering, erfa ren­
het och problem var va r huvudrubriken 
för ett tiaral ko na föred rag. 

Stimulans till kreativitet 
Allt vi önska t har skett, är Jan 

Brogrens kommentar efter dagarna. 

I två dagar talade vi om jl)'gbuma navi­
geringrsystem i dag och i framtiden, om nuva­
rande underhållsverksamhet, planering, erfa­
renbeter och problem. Det var två bra dagar, 
komtaterar Jan Brogren, arrangör av gyro ­
konferensen. 

- Vi har ffi rr fram kritik och vi har 
Brr reda på vad som är bra. Jag tror 
atrvi har stimulerat många till en ökad 
krea tivi ter. Det fin~n . fö rmåga arr 
hirra oortodoxa lösningar på problem. 
Det va r en målsänning, hina nya lös ­
ningar på problem. Det ska inre ba ra 
vara FMV som har initiv<ltivet, det kan 
lika gärna ligga hos FFV Aero tech. 

- Jag tror också att vi skapat en viss 
vi-anda inom den här gruppen. Det är 
vi som jobbar med gyro. Helt självklart 
måste vi träffas igen näs ta år fö r en 
gyrokonferens 91. För de er fa renheter 
vi ffi rr här och nu är värdefulla. 

Givande dagar 
Ingemar Widman, en av föredrags­

hållarna frå n avdel ning Apparat, kons­
taterar även han att det var två givande 
dagar: 

- An sam tidi gt ffi trä ffa anvä nd arna, 
FMV sakbyrå, underhållsa vdelning och 
Resma t, fö r att dryfra gemensamma 
problem har varit mycket värdefull t. 

- De utmaningar so m vi ffi rr på kon­
ferensen an vidareutveckla gyro under­
hå llet fö r arr öka driftsä kerhete n och 
minska underhållskostnaderna ska vi 
inre missa, avslutar Ingemar Widman . 

Det är bland annat den här vi diskuterat under konfermsen, säger Ingemar Widman, och håller 
upp en modell av den gyroplattform Jo rn finm i AJ37. 

ROGRAMMET 
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insamlingen. avstå från två ri mlöner till förmån fö r Rumäniens barn . 



Anders Spångberg, en van långresenär 

Till Rio för ett gyro 

Resa mycket är Anders Spång­
berg van vid. Han arbetar på 
avdelning Apparat vid division 
Flygteknik. Maringyro är hans 
arbetsområde. Specialist är han 
på en gyroplattform som heter 
Sperry MK29. Den finns i 
marinens samtliga patrullbåtar, 
i några u-båtar, i samtliga kust­
korvetter och så finns plattfor­
men i utbildningsfartyget Carls­
krona. 

Resa får Anders göra ofta och mycket, 
men mest brukar det bli resor längs den 
svenska kusten. Anders får alltid vara 
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När Anders var klar med reparationen kom detta telex till Flygtekniks divisiomchefCarl Erik 
Johansson från fartygets teLeofficer: "[ morsegjordes den sista kontrollmätningen av foTlygets gyro, 
mätresultaten IJar bra. Anders Spångbelg kunde andas ut efter jjlfa arbetsintemiva dagm: Idag 
skall Anders tas om hand av generalkonsuln ochforhoppningsvisfo en dags IJiilfortjiint avkoppling i 
Rio innan återfärden till Sverige påbörjas. Fartygets besättning villframfora ett tack till FFV 
avdelning F och Andm Spångbe/gfor det arbete och de amträngninga/' som lagts nel'for attforty­
get skall kunna fortsätta sin långresa med ett fungerande fartyg. " 

Gunnar Cegrell, VD för det nya motorbolaget: 

beredd att ge sig ut på uppdrag, med 
kort varsel, dygnet runt, året runt - för 
att så fort fel uppstått som inre kan 
åtgärdas av marinens personal kallar 
man på avdelning Apparats personal, 
och oftast på Anders Spångberg: 

Inte bara navigering 
- Nästan alla reparationer utförs ute 

på fartygen, säger Anders. Och då gyro­
plattformen är något av fartygets hjärta 
är det mycket angeläget att ett fel åtgär­
das så snabbt som möjligt. Gyrot 
används j u inte bara för navigering, 
utan även för eldledning av kanoner, 
robotar och torpeder. 

I slu tet av november fick Anders ge 
sig ut på en långresa - till Rio! 

87LJ 
ATT: 

En jobb som innebär mycket resorhal' Anders Spångbng. MeJ! brukar det bli 1-e,'O/' mnt deu s/Jens­
ka kusten, men i nO/Jember val' Anders i Rio for att reparera gyrot på marinens utbildningsfartyg 
Car/skrona. 

Marinens utbildningsfartyg Carts­
krona är nu ute på sin årliga jorden­
runtsegling. När farryget närmade sig 
ekvatorn upptäcktes att gyrot inte rea­
gerade som det borde. Flera fel upp­
täcktes. 

Reparation per telefon 
På knagglig telefonledning försökte 

Anders hjälpa fartygets besättning att 
reparera gyrot. När det visade sig omöj­
ligt bestämdes att Anders möter farty­
get i Rio. 

- Det var flera fel på gyrot, berättar 
Anders. Det var bland annat fel som 
aldrig skulle upptäckts på våra bredd­
grader, som som visade sig när fartyget 
närmade sig ekvatorn. Det var lite kin­
kigt att hitta felet och åtgärda det, för 
det felet har jag ingen praktisk erfaren­
het av. 

- Vi ska plocka fram det bästa från Arboga 

och Trollhättan och forma en ny kultur 
Den segslitna frågan om RM8­
underhållet fick sin lösning när 
Volvo Flygmotor och FFV be­
slutade bilda ett nytt, gemen­
samt bolag för militärt motor­
underhåll. 

VD för det nya bolaget blir 
Flygmotors produktionsdirektör 
Gunnar Cegrell, 47, en kraftfull 
ledare som direkt definierar 
problematiken: 

- Vi har många fina ingredi­
enser på bordet. Nu ska vi baka 
en god sockerkaka, säger han. 
Ingredienserna Gunnar Cegrell pratar 
om är formade i två olika kulturer, 
Flygmotors och FFV:s. 

- De båda kulturerna ska mötas och 
arbetet vi närmast har framför oss be­
står i att plocka fram det bästa från 
Arboga och Trollhättan och forma en 
ny kultur, säger Gunnar Cegrell. 

Bred erfarenhet 
Han har erfarenhet av kulturkrockar, 
exempelvis från sin tid vid ASEA Stal, 
då han under fyra månaders tid deltog i 
fusionen som ledde fram till ABB, Asea 
Brown Boveri. 

- Det är nyttigt att uppleva ol ika 
kul turer och min uppfattn ing är att 
man inte ska vara rädd att förändra sitt 
företags kultur. Det finns andra före­
tagsorganisationer med andra kulturer 

som också fungerar, säger Gun nar 
Cegrell. 

Hans erfarenhet säger att mot­
ståndet oftast inre kommer "från gol­
vet", utan det är på vägen upp till verk­
ställande ledningen bromsklossarna 
oftast finns. Men samtidigt är han van 
att handskas med problemet. På Volvo 
Flygmotor har han lett ett av de största 
projekten i företagets historia, kallat 
Flyg 90, där dels en resultatförbättring 
på 150 miljoner årligen och dels en 
reducering av bundna kapitalet med 
300 miljoner kronor var målen. 

I arbetet bildades tvärgrupper, bl a 
en som arbetade fram en stor organisa­
tionsförändring. Meningen med omor­
ganisationen var att flytta ner ansvar 
och befogenheter så långt det var möj­
ligt i organisationen. 

- Vi tryckte hela tiden på att svaret 
på frågan om vem som hade ansvaret 
skulle vara solklar, säger Gunnar 
Cegrel l. 

Kundtillfredsställelse 
Nyckelordet i det nya bolaget kommer 
att vara Totalkvalitet , vilket Gunnar 
Cegrell anser vara identiskt med ordet 
Kundtillfredsställelse. 

- Och kundtillfredsställelse innebär 
Rätt kvalitet och Hög leveranssäkerhet 
samtidigt som vi själva når god lönsam­
het. Atmosfären i organisationen ska 
andas ständig förbättring, säger Gunnar 
Cegrell. 

Få har bättre kunskaper om produk­
tion och produktionsorganisation än 
Gunnar Cegrel l. Han har nämligen 
börjat fra n botten, som elev vid flyg­
motors yrkesskola. Därefter arbetade 
han som slipare i A-verkstaden i fem år. 
Under den tiden läste han in realexa­
men och tentade in på tekniskt gymna­
si lUTI som privatist. Som gymnasie­
ingenjör kom han tillbaka till flygmo­
tor, nu som verktygsri tare. 

- Det var en dröm då, att sitta i vit 
skjorta och jobba. Men snart insåg jag 
att ritbrädan inte var mycket att kom­
municera med och då sökte jag till Tek­
nisk Högskola och kom in på Chal­
mers, berättar Gun nar Cegrell. 

Under tiden på Chalmers pendlade 
han mellan Trollhättan och skolan (åtta 
mil) för att kunna undervisa vid TBV 
fyra timmar på kvällen, allt för att klara 
ekonomin. Han undervisade på verk­
mästarkursen i ämnena mekanik, vär­
melära, elektronik, ritteknik, arbets~'si­
ologi och arbetspsykologi. 

Tidigt resonemang 
Efter civilingenjörsexamen jobbade 
Gunnar Cegrell ett tag som produk­
tionstekniker, men fick redan efter ett 
år ansvaret som projektledare när nya 
Hydraulikverkstaden byggdes upp. 
Efter ett mellanspel som produktions­
teknisk chef vid Nohab i Trollhättan 
1976-78 kom han tillbaka till Flyg­
motor och blev verkstadschef i Berg-

Intensiva dagar 
Fyra dagars intensivt arbe te ombord 

på fartyget gav resultat. Felen var åtgär­
dade och Anders rogs om hand av den 
svenske generalkonsuln i Rio för en 
dags avkoppling innan hemfärden bör­
jade. 

Rio är ingen plats jag skulle semeste­
ra på, säger Anders efter hemkomsten. 
Inför resan fick han en lista från konsu­
latet med förhållningsorder; inga sedel­
bun tar, sprid pengarna i alla fickor, var 
försiktig när d u åker taxi - en stor del 
av Rios taxi är styrd av maffian, och en 
en färd med en sådan taxi kan få en 
oanat slut. Mutor är regel. För att få en 
riktig t<Lxi var Anders tvungen att muta 
en polis för att få hjälp. Så semestra i 
Rio tänker jag aldrig göra, avslutar 
Anders. 

OBSERVERA 

Anmälan till 
Försäkringskassan 
Från och med årsskiftet gäller följande: 

Vid sjukdom och föräldraledigheter 
ska du själv göra anmälan till Försäk­
ringskassan. Anledningen till detta är 
att arbetsgivarinträdet upp hö r. Du 
skall - sjäclklart - även meddela din 
chef om du är sj uk eller borta av annan 
orsak. 

Du har väl redan anmält din in­
komst till Försäkringskssan. När du 
gör inkomstanmälan till Försäkrings­
kssan så skall du kryssa i rutan som 
säger att arbetsgivaren gör sjukavdrag 
per timme_ 

Radonmätningar 
gav klart godkänt 
I Arboga gjorde FFV Aerotech radong­
asmätningar redan på 70-talet. Den 
gången var alla värden klart godkända, 
bland annat i bergverkstäderna. Förra 
året sänktes emellertid gränsen till 200 
Bequerell per kubikmeter radondotter­
halt som årsmedelvärde. En gräns som 
även gäller arbetsplatser i gruva eller berg. 

Av det skälet gav FPV Aerotech i 
uppdrag åt Statshälsan i Arboga att 
göra nya mätningar i berget. Dessa ut­
fördes i oktober under ledning av 
skyddsingenjör Carl-Ivar Abrahams­
son. Samtliga tunnlar blev föremål för 
undersökning. Likaså verkstäderna vid 
Gasturbiner, där mätningar inte har 
gjOrtS tidigare. 

Yrkesmedicinska Institutionen 
Örebro utvätderade resu ltaten som 
visar att samtliga värden ligger Idan 
under de tillåtna gränserna. I sitt svar 
till FFV Aerotech skriver Carl-Ivan 
Abrahamsson följaktligen att det inre 
finns någon anledningen till oro eller 
till att vidta några åtgärder. 

Anne Allard 

VD for det nya motorbolaget blir Flygmotors p/'odltktionsdirektör Gunnar Cegre/l. 47, en kraftfidl 
ledare som direkt definierar problematikm: Vi bar många fina ingredienser på bordn. Nu ska vi 
baka en god sockerkaka, säga ban. 

verkstaden. 1983 blev Gunnar Cegrell 
programledare för Rivl8. 

- Redan då började vi diskutera vad 
som skulle hända efter att sista RM8-an 
levererats och underhållet kom upp 
som alternativ. Tankarna på en Samlad 
lösning föddes faktiskt då, berättar han. 

För att kunna utyecklas mer accep­
terade Gunnar Cegrell 1985 jobbet 
som produktionsdirektör vid ASEA Sral 
i Finspång. Han kallades logistikchef 
och var ansvarig för produktion, inköp 
och kvalitet. 

1987 tog han steget över till SKF i 
Göteborg, där han var produktionsdi­

rektör i ett år innan fadershuset kallade. 

Hålla tempot uppe 
1 januari 1989 tog Gunnar Cegrell job­
bet som produktionsdirektör vid Volvo 
Flygmotor, vilket jobb han nu lämnar 
för att bli VD för "Det Nya Arboga". 

- Mitt första intryck är att Flygmo­
tors s k Samlade lösni ng har förädlats i 
samtalen mellan företagen. Förhand­
lingsviljan är god och nu gäller det att 
hålla tempot och samarbeta för att vi 
ska kunna skapa ett kompetent och väl­
mående företag, säger Gunnar CegrelI. 

Anders Högström 

I 


